
Független döntéshozók helyett sok a szolga
Ötvenévesen még görcsös volt, utált tükörbe nézni. Élete derekán talált rá valódi énjére és a
szerelemre. Azóta "megcsinálta" önmagát: védjegye a csokornyakkendő és a hadarás. A szakma
a legjobb alkotmányjogászok közé sorolja, publikál, tanít, és nem utolsó sorban közszereplő. Ő
dr. Kolláth György, akit nem zavar, ha ellenszélben hajózik.
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"Hajnali ötkor átolvassa a napi sajtót az interneten. Hatra úszni megy. Hétkor rádiós interjút ad telefonon.
Lakása egyben az irodája is, nincs titkárnője, ő nyit kaput, ő szervírozza a kávét. Napi tizennégy órát
dolgozik, ötvenen hívják mobilon" - ezt írtam róla hat éve. Azóta nyugdíjba ment, de mint mondja, szoros
napirendje nem sokat változott.

- Továbbra is oktatok alkotmányjogot, általános, közigazgatási, média és sportjogot egyetemeken,
főiskolákon. Ügyvédként régen sok mindent magam csináltam, most együttműködöm néhány kiváló
kollégával, akik sok terhet levesznek a vállamról. A jogi szakmában akadnak taláros bohócdoktorok, mi
vigyázunk, hogy ne legyünk azok. Van olyan téma - például az alkotmánybírósági indítványok -, amiben
piacvezetők vagyunk. Aranyszabály, hogy morálisan vállalhatatlan ügyekkel nem foglalkozunk. Az utóbbi
években nem ülök annyit az irodában, a nyár zömét Balatonföldváron töltöm. Hajnalban futok egy jóízűt a
parti sétányon, majd irány a víz, ezután jöhet a reggeli. Művelni kell a testet! Már a régi görögök is tudták,
hogy az az egészséges ember, akinek teste, lelke, szelleme egyaránt üde... A laptop nálam van, de
tizennégy helyett csak hat-nyolc, néha kilenc órát dolgozom. Interneten elérnek a kollégák, mobilon
viszont csak az talál meg, aki nekem is fontos. Némileg leegyszerűsödött az élet, és ez jó.

- Hogyan lett éppen jogász?

- Csóró családba születtem. A szüleim elváltak, édesanyám egyedül nevelt négyünket. Egyszer ettünk húst
hetente, ételt ki nem dobtunk, megtanultuk becsülni, amink van, és próbáltuk derűvel élni a
hétköznapokat. Nem a pénzen múlik a boldogság - ezt ma a fiatalok nemigen értik... Jogász úgy lettem,
hogy volt egy járásbíró rokonunk, aki kilenc-tíz éves koromban nagyon szépeket mesélt nekem a jogról.
Tudja, én nagyon kevés dologhoz értek. Fiatal korom óta sportolok, noha nincs hozzá tehetségem - hosszú
ideig egy nagyon jó csapat nagyon rossz kapusa voltam. Nem tudok beverni egy szöget a falba, nincs
nyelvérzékem, nem szeretek vezetni, nem tudok főzni, kispályás vagyok az üzleti életben. A joghoz
azonban úgy látszott, van érzékem. A Szolnok megyei tanács ösztöndíjával végeztem el a szegedi
egyetemet, huszonhat évesen kineveztek osztályvezetőnek a Minisztertanácshoz, húszegynéhány évig
szolgáltam az államgépezetet.

- Áll a komódon egy fénykép. Fiatalabb, soványabb és savanyúbb rajta, mint amilyen ma.

- Görcsös, problémás ember voltam. Nem szerettem tükörbe nézni, sok minden nem tetszett önmagamban
és a világban, gyakran úgy éreztem, a forgalommal szembe megyek az autósztrádán. Ötvenévesen
otthagytam az állami szolgálatot, ezzel megszabadultam a béklyók nagy részétől. Nem szerettem bele
önmagamba, csak idővel tudomásul vettem: ez a pacák ilyen. A másik ok, ami miatt kiegyensúlyozottabb
lettem az, hogy ekkortájt talált rám Györgyike. Két váláson vagyok túl, mindkétszer úgy jöttem el, hogy
hoztam magammal a teniszütőmet és a fogkefét. Györgyike egy szimpatikus, etikus, diplomatikus,
romantikus patikus. Ő az én jobbik felem, ideális villámhárító, az együtt töltött tíz év alatt egyszer se
veszekedtünk, és mivel Hódmezővásárhelyen él, egymás megunása kizárt. Bálint fiam, aki egyben a
barátom-tenisztársam is, már felnőtt, roppant tehetséges pénzügyi szakértő. Hogyha most se lenne jó, ami
van, eláshatnám magam, hiszen ennél jobb sose lesz.

- Alkotmányjogra szakosodott, így Önnek igazán tudnia kell, mi ez a cirkusz az Alkotmány körül? Valóban
olyan rossz? De akkor hogyan tudtunk létezni eddig?
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- Nem csoda, ha nem érti. Azt a fecsegő fennforgást, ami újabban van, mi sem értjük: unjuk és utáljuk. Az
Alkotmány ugyanis működőképes, csak nem korszerű. 1989 őszén készült rohammunkában, egyetlen
hónap alatt, sok következetlenséggel, szerkesztési hibákkal. Ha megnézi az EU alapjogi chartáját,
olyasmiket talál benne - például fogyasztóvédelem vagy a joggal való visszaélés tilalma -, ami a magyar
Alkotmányban nem szerepel. Tehát létre kell hozni a huszonegyedik század Alkotmányát úgy, hogy
megőrizze a jelenlegi értékeit, és ki kell egészíteni azzal, ami most hiányzik - lehetőleg buta túlzások
nélkül.

- Tényleg ez most a legfontosabb?

- Ez is fontos. A rendszerváltás hajtóerői kimerültek, és egy modern Alkotmány friss impulzust adhat. De
ha a politika a saját képére akarja formálni, abból semmi jó nem sül ki. Nem lehet például belenyomni
hitelveket, világnézetet paternalista módon, mert az Alkotmány nem a politikáé, hanem a népé, az
országé. Mi azt tanítjuk egyetemen, hogy a hatáskör elsősorban felelősség. Túszejtéskor sem az a cél,
hogy kilőjék a túszejtőt, hanem hogy rávegyék a túszok elengedésére. Kilőheti a kommandó, hatásköre
van rá, de nem ez a korrekt megoldás. Egy ősi mondás szerint "nem minden dolog tisztességes és
helyénvaló, amit megtenni szabad". Remélem, a politika is megtanulja ezt, több-kevesebb közös kudarc
árán. Most még, mintha befelé mennénk az erdőbe.

- Sarkosan fogalmaz, mint mindig. A jobboldali média tolerálja a stílusát?

- Pár éve még természetes volt, hogy szakmai kérdésekben sokszor szólaltam meg a Hír tévében vagy a
Magyar Nemzetben. Megváltozott a helyzet: polarizálódtak az újságírók és a médiumok. Elvben
sajtószabadság van, de józan, mértéktartó hangvétellel alig lehet megélni. Arra pedig, hogy egy
felkészületlen újságíró kicibáljon belőlem néhány semmitmondó, ellenséges mondatot, nem vagyok
kapható. Arra sem, hogy azt mondjam, amit várnak tőlem. Ráadásul, aki inkorrekt volt velem, nem azt
hozta le, amit mondtam, azzal többé nem állok szóba. Sokan már nem is keresnek, ami nem baj. Úgy
gondolom, a kevesebb néha több.

- A közelmúltban új szerepkörben tűnt fel a Klubrádióban. Hogy érzi magát a mikrofon másik oldalán?

- A műsorvezetés friss és nagyon ösztönző élmény. A nyolcadik adáson vagyok túl, iparkodom beletanulni.
Sose leszek vérprofi, de szerencsére nem is várják tőlem. Az egyéni karakterű műsornak épp az a varázsa,
hogy amatőrök csinálják - ha jó, ettől jó. Már a szakmából is vannak törzshallgatóim, s külön öröm, hogy
bárkit hívtam eddig beszélgetni, nem utasított vissza. Jutalomjáték ez mindkettőnk számára. Nem
megyünk le kutyába, a kilencvenes IQ fölöttiekhez szólunk. Nem vaskalapos a műsor, és a szakmai
alaposság humorral párosul benne. Amíg van igény - és mód, tolerancia - ilyesmire, én boldogan vállalom.

- Megfigyeltem valamit: mostanában mintha igyekezne erőt venni a hadarásán.

- Úgy van. Ez szolgálat és alázat dolga. Többen szóltak, főként idős emberek, hogy lassítsak kicsit,
különben nem értik, amit mondok. Félig már sikerül, mert a mondat első fele normális tempójú, viszont a
vége felgyorsul, néha el is harapom. Édesapám, öcsém volt ilyen gyors beszédű, családi örökség.
Leküzdeni nem tudtam, és csak a természetesség határáig erőltetem, hiszen az agyam is ugyanilyen
gyorsan jár. Nem akarok más ember lenni, engem már ilyennek fogadtak el. Aki bántani akar, úgyis
bántani fog, a többiek pedig megértőek, derűs mosollyal fogadnak.

- Azt mondta: befelé tartunk az erdőbe. Mit jósol nekünk?

- Egyelőre azt látom, hogy rossz irányba megyünk. A legvidámabb barakkból a legszomorúbb pláza
lettünk. A demokrácia lényege vész el azzal, hogy a politika a hatalom birtokában bármit megtehet.
Kiveszett a közéletből a minőség, független döntéshozók helyett nyomul és igazodik sok a szolga: dobszóra
lép és trombitaszóra tüzel. Kapkodás van, erőlködés, kiszorítósdi, végig gondolatlanság - a gőz hetven
százaléka a kürtre megy, nem a kerekekre. Mindezek miatt a versenyképességünk elvesztése,
lecsúszásunk a következő években folytatódni fog. Hatvanhárom éves vagyok, és úgy gondolom, a mi
sorsunk, túlélő üzemmódunk már ilyen marad. Erőfeszítést tenni azért kell, hogy a gyerekeinknek,
unokáinknak jobb legyen. És hogy valami reménytelit is mondjak: szerintem az az ember (és az ő hiteles
csapata), aki majd egyenesbe hozza, rendbe rakja a dolgokat, már itt él közöttünk, csak még nem tudjuk,
hogy hívják.
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